120  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.252 Quinta-feira, 05 DE JUNHO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 065/2025-GAB/SECIR DE 04 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de
suas atribuições legais e conferidas pelo Decreto s/n publicado no DOE
nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 as fé-
rias regulamentares ao servidor da Secretária das Cidades e Integração
Regional abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5983380/1 VERA LUCIA DE
MIRANDA SENA ASSESSOR 03/07/2024 A

02/07/2025

1º PERÍODO:
21/07/2025 A 04/08/2025

2º PERÍODO:
09/12/2025 A 23/12/2025

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1205723
FÉRIAS
PORTARIA N° 066/2025-GAB/SECIR DE 04 DE JUNHO DE 2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de
suas atribuições legais e conferidas pelo Decreto s/n publicado no DOE
nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 as fé-
rias regulamentares ao servidor da Secretária das Cidades e Integração
Regional abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5423449/3 Eduardo Nascimento
Gonçalves COORDENADOR 28/04/2024 A 27/04/2025 1º PERÍODO:

04/06/2025 A 18/06/2025
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1205736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 286 DE 04 DE JUNHO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o processo nº E-2025/2682755;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 257 de 21/05/2025, publicada no DOE nº
36.236, de 22/05/2025, que concedeu ½ (meia) diária ao servidor KARIM
ASSAD ZAIDAN, Identidade Funcional nº 5799015/10, cargo de Gerente,
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, para custear despesas
em viagem para os municípios de Cachoeira do Piriá/PA e Ourem/PA, no
dia 22/05/2025, a fim de realizar agendas com os representantes dos
referidos municípios para tratar sobre cursos de qualificação e projetos
voltados para ciência e tecnologia dos referidos Municípios.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205991
PORTARIA Nº 285 DE 04 DE JUNHO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - CONCEDER o afastamento da servidora VANDA CORRÊA SIDRIM, Iden-
tidade Funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Técnico em Contabi-
lidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar de
19/05/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento

de Pessoa da Família.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 19/05//2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1206077
PORTARIA Nº 279 DE 03 DE JUNHO DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO,
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia
Elétrica, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 10 (dez)
dias de gozo de férias regulamentares no período de 30/06 a 09/07/2025,
suspensas através da PORTARIA nº 081 de 12/02/2025, publicada no DOE
nº 36.133, de 13/02/2025, referente ao período aquisitivo 2023/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205697

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 284 DE 04 DE JUNHO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2025/2734546.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELLE SANTANA DE HOLANDA, Id. Funcional
nº 57212418/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 03/06 a 01/08/2025, correspondente ao período
aquisitivo de 30/11/2018 a 05/07/2023.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 03/06/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 04 de junho de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1205690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
005/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA DE BOLSISTAS NA MODALIDADE APOIO ÀS ATIVIDADES ACADÊ-
MICAS E ADMINISTRATIVAS (NÍVEL MÉDIO), NO ÂMBITO DO PROGRAMA
NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC.
Considerando a urgência das contratações dos profissionais de apoio do
PRONATEC, diante das demandas operacionais do Programa, a Comissão
Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado nº 005/2025, instituída pela
PORTARIA nº 720/2024, de 17 de dezembro de 2024, publicada no DOE
nº 36.071 de 18 de dezembro de 2024, com o objetivo de assegurar maior
efetividade e celeridade no preenchimento das vagas de bolsistas, entende
como necessária a ampliação do número de candidatos convocados para a
fase de entrevistas.
A medida visa otimizar o processo seletivo, aumentando as chances de
êxito nas contratações e mitigando possíveis prejuízos decorrentes de de-
sistências, inaptidões ou ausência de candidatos inicialmente convocados.
Ao ampliar o banco de opções disponíveis, fortalece-se a competitividade
do processo e assegura-se uma seleção mais alinhada ao perfil e às neces-
sidades específicas do Programa.
Neste sentido, a Comissão Avaliadora do PSS 005/2025, torna pública a
presente ERRATA, que altera itens relacionados à convocação de candida-
tos para a fase de entrevistas.
ONDE SE LÊ:
“5.3.2 Conferida a documentação, o candidato será considerado classifica-
do, por pontos, na fase de análise de documentos, observado os critérios
descritos no Anexo IV, podendo ser convocado, a qualquer tempo, havendo
vagas, para participar da fase de entrevistas, observada a proporção de 03
(três) candidatos por vaga ofertada.”
5.6.1 Para cada abertura de vaga, os 03 (três) primeiros colocados da lista
de classificados serão convocados para participar da fase de entrevistas,
observada, sempre, a proporção de 03 (três) candidatos por vaga ofertada.
LEIA-SE:
“5.3.2 Conferida a documentação, o candidato será considerado classifica-
do, por pontos, na fase de análise de documentos, observado os critérios
descritos no Anexo IV, podendo ser convocado, a qualquer tempo, havendo
vagas, para participar da fase de entrevistas, observada a proporção de 05
(cinco) candidatos por vaga ofertada.”
5.6.1 Para cada abertura de vaga, os 05 (cinco) primeiros colocados da